MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

SANCTUS FRANCISCUS BORGIA

SANCTUS
FRANCISCUS BORGIA

QUARTUS GANDIAE DUX

ET

SOCIETATIS JESU

PRAEPOSITUS GENERALIS TERTIUS

III

1539-1565

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HILL, MASS. /

MATRITI
TYPIS GABRIELIS LOPEZ DEL HORNO
via S. Bernardi, 92.
1908

CUM APPROBATIONE SUPERIORUM.

70102

PRAEFATIO

Borgianae seriei bina hactenus volumina in nostris MONUMENTIS prodierunt, quorum primum, anno 1894 editum, totam Borgiarum familiam complectitur, pluraque ad S. Francisci genealogiam illustrandam exhibet: alterum vero, anno 1903 excusum, ipsius S. Francisci epistolas et alia quaedam annorum 1530-1550 monumenta historica ad eundem pertinentia continet. Nunc autem, quod a multis jamdiu expetebatur, tertium volumen nostris lectoribus offerimus, Borgiana continens monumenta, ab anno 1539 usque ad diem 2 Julii anni 1565, qua Franciscus generalis praepositus Societatis creatus est. Duo a nobis in hac praefatione praemittenda pro more nostro suscipimus. Primum quot et qualia in eo monumenta exhibeantur. Deinde quaenam praecipue in ipso argumenta attingantur.

I

Antequam autem monumentorum copiam recenseamus, operae pretium ducimus animadvertere nonnulla hujus temporis monumenta a nobis in hoc volumine omittenda fuisse. Ac primo quidem quae in his MONUMENTIS jam editae fuerunt epistolae, sive Borgiae, sive ad Borgiam datae, a nobis non denuo haec excudendae visae sunt, una vel altera dempta, ob rationes peculiare suo loco exponendas. Plures equidem litterae de Borgia, vel Borgiae datae, vel ejus nomine scriptae prodierunt in *Epistolis Mixtis*, in *Epistolis P. Nadal* et alibi; eaque omnia a rerum Borgiae scriptoribus prae oculis habenda sunt. Epistolae, verbi gratia, a Bustamantio Romam annis 1553-1555 missae, et a nobis

in *Epistolis Mixtis* evulgatae, multa de Borgia continent, quae, si cum epistolis hujus voluminis conjungantur, multo plenius tanti viri gesta illustrare poterunt.

Omittenda pariter duximus multa ex regestis romanis, non solum annorum 1565-1572, prouti in sequenti volumine animadvertendum erit, sed etiam annorum 1562-1565, quo tempore Borgia Romae versabatur, et primo Lainii nomine, deinde, illo vita functo, propria auctoritate vicarii Societatis munere functus est. Ratio autem hujus omissionis praesto adest; nam tot volumina Borgiae regestorum epistolae implent, ut vix nostrorum MONUMENTORUM decem vel duodecim voluminibus illae contineri possent; nec aliunde omnia illa scripta utilia historiae scriptoribus censenda sunt. Delectus proinde adhibendus fuit, quo utilia ab inutilibus secerneremus, lectoribusque nostris ea tantum, quae alicujus ponderis viderentur, praeberemus.

Iis igitur monumentis praetermissis, tercentum sexaginta et amplius epistolae vel alia monumenta in hoc volumine continentur. Epistolarum maxima pars, scilicet ducentum viginti et tres, sunt litterae a Borgia conscriptae, quarum novem et viginti sunt autographae, centum et quindecim archetypae, triginta et septem ex romanis regestis, triginta et duo ex variis operibus typis excusis, et decem ex antiquis fere apographis depromptae. Litterae autem Borgiae datae sex et octoginta numerantur, quibus accedunt ultra quinquaginta epistolae vel alia monumenta historica ad Borgiam aliqua ratione spectantia.

Quamvis autem hoc volumen ab anno 1550, ubi secundum desierat, incipere debuisset, tamen cum, illo jam typis excuso, nova a nobis monumenta ad priores Borgiae annos pertinentia reperta fuerint, ea primo loco proferenda existimavimus. Alia item, quae, utpote a variis auctoribus evulgata, a nobis non recudenda autumabamus, deinde, re melius perpensa, et doctissimorum virorum sententiae obsecundantes, nostris monumentis ea inserere decrevimus, idque gratum fore nostris lectoribus non dubitamus; nam Borgiae rerum studiosis multo commodius erit ejusdem monumenta in uno opere simul collecta reperire. Maxima nihilominus horum pars inedita hactenus fuit, nec ultra qua-

dragesimum numerum ea, quae typis jam mandata fuerant, se protendere censemus.

Si autem de harum epistolarum generibus scisciteris, maxima quidem earum pars ad intimam Borgiae cum praepositis generalibus, Ignatio et Lainio, communicationem circa Societatis regimen attinet, eaque proinde ad veram ac genuinam Societatis historiam penitus dignoscendam magnopere confert. Priores autem hujus libri epistolae, quae ad annum usque 1550 perveniunt, paucis demptis, sunt partim officiosae, partim de negotiis Societatis ac praecipue gaudiensis gymnasii et academiae, quas Borgia Ignatio, Araozio et aliis dedit. Consolatoriae insuper nonnullae, quas inter notatu dignae sunt aliquae ad reginam Lusitaniae (121) et marchionissam de Priego datae (61, 69). Continent praeterea nonnullae litterae documenta spiritualia, viris primariis a Borgia proposita, vel informationes de rebus ad rationem status spectantibus, vel de personis ad quaedam officia obeunda aptioribus, tum Carolo V, tum ejus filio, Philippo, a Borgia exhibitas. Ad genus tandem familiare spectant plures ad varios Societatis alumnos datae, in quibus de prosperis seu adversis nostratum casibus sermo est, quae quidem ad mutuam charitatem fovendam ultro citroque mittuntur.

Ex dictis prudens lector facile perspiciet quanti momenti futura sit haec litterarum collectio ad Borgiana gesta illustranda apteque litteris mandanda. Et sane sapiens ille ac diligentissimus rerum Societatis scriptor, Polancus, ex hoc potissimum fonte hausit ea, quae de S. Francisco Borgia in suo *Chronico* digessit, prouti ex infra dicendis melius apparebit.

Antequam vero ad epistolarum argumenta delibanda gradum faciamus, pauca lectoribus nostris animadvertenda habemus de ratione in hisce monumentis edendis a nobis servata. Cum epistolae Borgiae fere omnes hispanico sermone et multae earum a peritis librariis scriptae fuerint, menda haud equidem multa, eaque fere talia sunt, ut a prudenti lectore facile emendari possint. Hac de causa ab his mendis annotandis abstinendum nobis censuimus, eaque, prouti in textu manu scripto habentur, typis excusa damus. Ea vero, quae talia sunt, ut confusionem vel ob-

scuritatem sententiis afferre possent, vel alia de causa notanda videantur, opportunis annotationibus ad calcem paginarum subjectis illustramus.

Caeterum, sive in interpunctionum regulis, sive in duplici annotationum ordine, sive in summariiis initio singulorum monumentorum additis, sive in aliis, quae ad manu scriptorum editionem spectant, a ratione ordinaria, quam in caeteris MONUMENTIS tenemus, minime in hoc et sequentibus hujus seriei voluminibus recedendum putavimus. Sed jam ad harum epistolarum argumenta gradum faciamus.

II

Sancti Francisci Borgiae vera effigies nullibi melius aut verius quam in ejusdem epistolis ac scriptis depicta conspicitur. In iis etenim tam vivis et genuinis seipsum coloribus expressit, ut nullibi vel ejus sanctimonia solidis virtutibus exornata, vel ejus ingenium, prudentia ac solertia caeteraeque dotes ad gubernandum necessariae clariori luce perfusae splendescere videantur. Breviter hujus voluminis epistolas percurramus. In iis mirabimur, primo, sanctum ducem ac perfectum Societatis Jesu religiosum. Secundo, Hispaniae ac Lusitaniae prudentissimum commissarium. Tertio, totius Societatis moderatorem ac patrem. Haec autem tertia pars parcius in hoc volumine, fusius in sequentibus tractabitur.

§ I

BORGIA DUX ET RELIGIOSUS

Ac primo quidem, si Societatis Jesu in Hispania primos lapides spirituales inquiramus, eos nempe egregios viros, qui fundamenta solidissima quatuor provinciarum exstiterunt, primo loco occurrunt Faber, Araozius et Borgia, quos inter frequens et intimum litterarum commercium exstitisse etiam num testantur epistolae plures in ipso hujus voluminis vestibulo prolatae. Et quamvis Borgia non ante annum 1546 Societati se addixit, vix,

morte cari genitoris, ducatus gandiensis potitus, strenuam semper operam posuit in Societatis domiciliis, non Gandiae tantum, sed Caesaraugustae, Compluti, Valentiae, Salmanticae vel instituendis vel adjuvandis (5-31) ¹. Tantaque animi magnitudine ad Societatem ubique propagandam toto vitae suae cursu ferebatur, ut «Cardinalis Cienfuegos domos Societatis enumerans, quarum S. Franciscus Borgia aliqua ratione conditor vel fautor insignis fuit, octo supra nonaginta recense[a]t, quarum in Hispania quinque et quadraginta numerabantur». (*Vida del grande San Francisco de Borja*, lib. V, cap. IV) ².

Haud igitur immerito Borgiae accommodari poterit illud Salomonis elogium: «Dedit quoque Deus sapientiam Salomoni, et prudentiam multam nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam, quae est in littore maris ³.» Et sane jam in prioribus hujus voluminis litteris emicat haec cordis amplitudo, dum Borgia non solum sui status gandiensis prosperitati morumque reformationi indefessa sollicitudine prospiciebat (5, 18, 19, 23, 26, 27, 29, 30), sed totum terrarum orbem Deo mancipatum videre exoptabat (7). Inde summum illud gaudium, quo, Carolo V scribens, de Thomae a Villanova in archiepiscopum valentinum electione Deo gratias agit, eumque ad sacram synodum tridentinam non mitti flagitat, ne ejus tam utili praesentia illa dioecesis defraudetur (6). Inde ejus cordis exultatio cum in litteris ex India missis fructus uberrimos in illis regionibus collectos perlegit (9). Et quamvis P. Petrum Fabrum Gandiam venire exoptat, bonum tamen commune ecclesiae privato suae ditionis praeferens, haec ait: «este gran Dios no ha de ser servido con interese» (8). Cumque S. Petrus de Alcantara, in Lusitaniam, quaedam coenobia ad primae-vam observantiam restitutus, se conferens, Borgiae operam ad tale opus apud summum pontificem exquireret, sanctus dux libenti animo favorem suum pollicetur (25).

Simili animi magnitudine morem gessit cardinali cauriensi, Francisco de Mendoza, qui P. Turrianum Gandiae agentem a

¹ Numeri intra uncinos clausi, sunt epistolarum, non paginarum.

² *Sanctus Franciscus Borgia*, I, 5.

³ III REG. IV, 29.

Borgia postulavit, ut collegii salmanticensis primordia sua auctoritate prae pararet (20, 22); et episcopo carthaginensi, Stephano de Almeyda, cui P. Andreae de Oviedo mandavit. Is autem tanto animarum proventu in illa dioecesi operatus est, ut episcopus, spirituali gaudio suffusus, plures Societatis operarios sibi mitti exoptaverit (23). Divinae gloriae amplificandae semper cupidus, saepe Borgia Araozium invitabat, ut Gandiam veniret, tum ut ejusdem valetudini curandae incumberet, tum ut ejusdem opera et consilio, sive in christiana perfectione adipiscenda, sive in gandiensis gymnasii et academiae juvenamine uteretur (13, 14, 16, 29). Tantumque in ea academia adaugenda adlaboravit, ut et ad facultatum dignos professores comparandos et ad egregios viros academicis gradibus insigniendos omnem diligentiam adhiberet. Et profecto praeter ipsum ducem Gandiae, qui doctor in ea academia est creatus, Andreas de Oviedo, Jacobus Mirón, Joannes Bta. de Barma, Emmanuel de Sa, Antonius Fontova, Aegidius Consalvius, Antonius Cordesius, Balthasar de Piñes, Michaël Govierno, Dionysius Vázquez, Gundisalvus Silveira, Hieronymus Turrianus, Joannes Covillonius alique viri, litteris ac sanctitate conspicui, academicis gradibus ea in academia exornati sunt (31^{bis}).

Borgiae etiam maxima laus est, quod approbationem et diffusionem procuraverit illius libri exercitiorum, in quo arma praecipua spiritualia, Societati a divina largitate donata, continentur. Et certe post Ignatium, qui Dei beneficio atque instinctu illius methodi exercitiorum auctor exstitit, nemini tantum Societas eo nomine debet, atque sancto Francisco Borgiae. Nam cum jam anno 1547 approbationem a sancta sede impetrari procurasset, eaque non tam explicite, ut opus erat, concessa fuisset (19), institit Borgia apud summum pontificem, et inter gratias in memoriali 27 Decembris praedicti anni annotatas, et a summo pontifice postulandas, haec recensetur: «Explicitur S. D. N. esse in Societate Jesu Exercitia quaedam spiritualia, quibus magna devotione dux afficitur, e quibus dux ipse et alii quamplurimi insignem fructum spiritualem acceperunt in Domino. Supplicare Sanctitati Suae ducem, quo maior proventus et vberior ex dictis Exercitiis capiatur, vt committat illa examinanda et judican-

da magistro sacri palatii, qui (si ita visum fuerit) in Domino apostolica auctoritate ea approbet et confirmet, vt praeterea approbatis aliquas gratias et indulgentias apostolica indulgentia et auctoritate impertiatur» (21). Annuit pontifex, ut notum est; sed Borgia tanto favore haud contentus, non solum Ignatio auctor fuit ut liber, si luberet, suo sumptu Valentiae typis mandaretur; sed, cum ille librum Romae excudi mallet, hanc editionem suis sumptibus fieri voluit (23).

Quantum vero Borgiae debeant tum collegium tum domus romana Societatis, in multis hujus voluminis litteris perspicitur. Romam anno 1551 veniens, nihil potius habuit, quam domicilia romana Societatis copiosis elemosynis dotare (38, 39; et postea, in Hispaniam reversus, hanc curam tam cordi infixam semper habuit, ut in epistolis ad Ignatium et Lainium datis frequentissime de hoc negotio disserat (49, 54, 57, 58, 63, 72, 82, 92, 98, 105, 113, 123, 128, 141, 149, 166, 179 etc.)

Societatis Jesu, cui se jam ab anno 1546 voto obstrinxerat, publice institutum professus Borgia, in ognatensi secessu et deinde in septimancensi tirocinio tot religiosae vitae exemplis omnium oculos perstrinxit, ut eximiae perfectionis speculum videretur. Nulla certe virtus christiana vel religiosa erat, cui assequendae assiduo conatu non incumberet. Demissionis animi tam solida jecerat fundamenta, ut de eo frater Portillo haec scripserit: «los tiene á todos [loquitur de viris nobiles, qui ad eum confluebant] convertidos y confundidos de ver su humildad. Especialmente á los de casa les da grande ánimo para toda perfección» (93^{bis}). Nec mirum talia hujus virtutis exempla praebuisse hoc tempore, qui, dum Gandiae versabatur, haec Araozio scribebat: «En lo demás yo estoy bueno de salud corporal. En la espiritual, pues no estoy en el infierno, bien me parece que me va. Y á esta cuenta todo hallo que me sobra, y todo se me ríe, y todo me sabe bien» (14); et positiones illas confusionis, in academia gandiensi defendendas, Emmanuelis de Sa judicio submittebat (28). Miro etiam demissionis sensus nobis reliquit in illa epistola, ad sodales lusitanos 19 Maji anni 1551 data (48), et in alia, marchionissae de Priego inscripta, ubi suae imperitiae imputan-